
Anna Kožuriková
ZS 2022/23

AT1KA Velké měřítko

ANOTACE
 Sedím na dřevěné lavičce pod jabloní a zamyšleně hledím před sebe. Kolem mě leží 
popadaná jablka a já si uvědomím, že už zas brzy bude zima. Vstanu a jdu. Vítr mi jemně
čechrá vlasy a já si vzpomenu, že kousek odtud je pěkné místo u vody. Vyrazím tam tedy.
Sednu si pod vrbu a dál se ztrácím v myšlenkách. 

KONTEXT
Jizerní Vtelno je obec nacházející se v okrese Mladá Boleslav, ve Středočeském kraji. 
Žije zde kolem 300 obyvatel.
Mezi významné pamětihodnosti, které tu můžeme najít, se řadí zámek Stránov, 
jenž se nachází na severozápadním kraji obce. Tato obec je vzdálena pouhých 6 kilometrů od Mladé Boleslavi.
Na východní hranici katastrálního území můžeme najít řeku Jizeru.

Nejbližšími sousedními obcemi Jizerního Vtelna jsou na severu Krnsko, na východě Písková Lhota, na západě Bezno 
a z jihu sousedí s Hrušovem.

Řešené území se nachází v severovýchodním extravilánu katastrálního území.

HISTORICKÉ ORTOFOTOMAPY
1938
          

     
      
    
      
               
       1975

ANALÝZA ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

HODNOTY                                                              100m 
- stavba přeložky tunelu Stránov dopomohla k odlehčení provozu v obci
- pohled na Bezděz a zámeckou věž z místa bývalé vodní plochy
- lokalita blízká zámku Stránov                                                         
- úrodná černozem rozkládájící se po řešeném území a celém katastru

POTENCIÁLY
- obnovení zanedbaných alejí ovocných stromů
- nalezení nového užitku bývalé vodní ploše
- odclonění přeložky silnice 1/16- poskytnutí prostoru pro novou cestu a nové propojení výklenkové
  kapličky s Jizerním Vtelnem

PROBLÉMY
- na řešeném území se nachází nadměrně velký půdní blok, ten může způsobit vyčerpání půdy a erozi
- nevyužitá místa

KONCEPT

               100 m

                                                                                                               100 m                                                                                                                 

NÁVRH
V návrhu jsem se zaměřovala na doplnění zanedbaných alejí novými stromy,
odclonění přeložky, které dá vzniknout nové cestě, spojující několik míst intervencí.
Konkrétně se jedná o znovuobnovení vodní plochy u obory Podčejk, která sousedí s řešeným územím,
úprava okolí výklenkové kapličky a celkové propojení těchto konkrétních míst se zámkem Stránov a obcí.
Ráda bych svým návrhem otevřela místa, které třeba nejsou pro obyvatele Jizerního Vtelna tak atraktivní,
aby využili potenciál místa, kde žijí.
      

SITUACE M1: 1500

upravené aleje ovocných stromů s nově navrženou lavičkou

orná 
půda

LEGENDA

bývalá vodní plocha

zanedbané aleje ovocných 
stromů

výklenková kaple

zámek Stránov

přeložka silnice 1/16

nadměrně velký půdní blok

začátek tunelu 
Stránov

pohled na Bezděz

269 m.n.m. 269 m.n.m. 

pohled na věž zámku Stránov

Konceptem mého návrhu je vycházkový okruh společně s vytvořením, či upravením nových cílových míst. 
Myšlenka vychází z celkového nedostatku přírodního prostranství pro obyvatele Jizerního Vtelna. 

Dále se věnuji odclonění přeložky silnice 1/16, díky které se výrazně odlehčí provoz v obci.
Další součástí mého konceptu bylo rozdělení nadměrně velkého půdního bloku, jelikož se jedná o problém, 
který by mohl půdě uškodit na kvalitě. 

Hlavní myšlenkou je zlepšení propojení a prostupnosti v krajině Jizerního Vtelna.

 1. navržený mokřad s nově vysazenými stromy 3. úprava okolí výklenkové kapličky

ATELIÉR TREVISAN- SKLENÁŘ
15120 ÚSTAV KRAJINÁŘSKÉ ARCHITEKTURY

STUDIJNÍ OBOR KRAJINÁŘSKÁ ARCHITEKTURA

ŘEZOPOHLED C-C‘  M1: 200

10 m

268 m.n.m. 267 m.n.m. 

nově navržená cesta 
vedoucí podél navržené 

vrstevnice

tunel Stránov

dvoumetrový val zeminy navržený pro 
odclonění a odhlučnění přeložky silnice 
1/16 

270 m.n.m. 

nově vzniklá komunikace vedoucí na parkoviště zámku Stránov

navržené keřové porosty

nově vysazené duby

ŘEZOPOHLED A-A‘ M1: 500 ŘEZOPOHLED B-B‘ M1: 500

navržená mlatová cesta vedoucí ke kapličce

nově vysazené vrby košíkařské

obnovený mokřad s nově vysazenými stromy a ostrůvkem

ZA OPONOU 
krajina Jizerního Vtelna

pohled na val oddělující přeložku silnice 1/16 a navženou cestu navržený mokřad s vysázenými vrbami a ostrůvkem

268 m.n.m. 

alej ovocných stromů

obora Podčejk

stávající stromy v alejích (jabloně, hrušně, třešně)

nově navržené stromy v alejích (jabloně, hrušně, třešně)

stávající lípa vysazená u výklenkové kapličky

nově vysazená lípa u výklenkové kapličky

stávající smrk u výklenkové kapličky

nově vysazené duby u valu

stávající stromořadí dubů podél silnice 1/16

hranice řešeného území

nově navržená mlatová cesta parkoviště zámku Stránov

silnice 1/16

přeložka silnice 1/16

vjezd do  tunelu 
Stránov

nově vysazené vrby košíkařské 
kolem obnovené vodní plochy

stávající bezové keře okolo obnovené 
vodní plochy

nově navržené vrstevnice

20 m

2.

1.

3.

-0,5OO
0,000

2,000

1800

Kamenné schody vedoucí k mokřadu. Mají 11 stupňů.
Výška jednoho stupně je 18 cm a délka 33 cm.

násyp

stávající terén

kolem kapličky jsou navrženy 
2 dřevěné lavičky na 
posezení

nově navržená 
mlatová cesta

3300

10 m 5 m10 m 

navrhovaná přírodní dlažba u 
kapličky 

nově vysazené lípy

2 m 

2022

DETAILY NÁVRHU

pobytová loučka

10 m 

2. doplněná alej ovocných stromů vedoucí podél cesty

nově vysazené vrby  
košíkařské

dřevěná lavička

stávající keřový porost- bez 
černý

navržený ostrůvek

schody, umožňující pohodlný 
sestup dolů k mokřadu

cesta, vedoucí na pobytovou loučku

cesta vedoucí podél mokřadu 2 m

stávající ovocné stromy, 
konkrétně jabloně, hrušně a 
třešně

navržená mlatová cesta, celý 
okruh má kolem 2,5 km

rozptyl alejových stromů je kolem 8 metrů 

FOTOGRAFIE Z JIZERNÍHO VTELNA- STÁVAJÍCÍ STAV

okruh

propojení

pole- pohled od ovocných alejí

na cestě podél které vedou zanedbané aleje


